COOPERATIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL ENTRE RIOS LTDA
CERTHIL – DESENVOLVIMENTO CNPJ: 10.415.935/0001-92

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da Cooperativa de Desenvolvimento Social Entre Rios Ltda – CERTHIL

DESENVOLVIMENTO usando de suas atribuições que lhe conferem o Estatuto Social,

conforme artigo 37, convoca os Senhores Associados para a Assembleia Geral

Extraordinária a realizar-se na modalidade presencial no dia 20 de março de 2026 LOCAL:

Av. Avaí 960, sede da AFUCER – ASSOCIAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA CERTHIL, em

Três de Maio RS. HORÁRIOS: às 10h em primeira convocação com a presença de 2/3 (dois

terços) dos associados, em segunda convocação às 11h, com a presença da metade mais

um dos associados; ou ainda, em terceira e última convocação às 12h, com a presença de

no mínimo 20 (vinte) associados, para deliberarem sobre a seguinte:

ORDEM DO DIA

1-  Apreciar e deliberar a mudança do Artigo 1º do Estatuto Social, que trata da área de

ação da cooperativa;

2- Apreciar e deliberar a mudança do Artigo 2º e Artigo 3º do Estatuto Social, que tratam

dos objetivos sociais e operacionais da cooperativa;

3- Apreciar e deliberar a alteração dos Artigos 16, 17, 32, 47, 54, 55, 56 e 61 do Estatuto

Social.

NOTA: Para efeito de quórum, declara-se que o número de associados é de 9.352 (nove mil

trezentos e cinquenta e dois) Associados.

          Três de Maio RS, 24 de Fevereiro de 2026.

                                               CELSO BENEDETTI

                                               Presidente